
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807  25Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 563/2019-DG/CGP, DE 18/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA 
LOBATO, Assistente de Administração, matrícula 3263665/1, 
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Controle de 
Documentos de Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 562/2019-DG/CGP, DE 18/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ROSILEUDE PEREIRA DA SILVA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 561/2019-DG/CGP, DE 18/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Gilvam Soares dos Santos, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 407734
PORTARIA Nº 565/2019-DAF/CGP, DE 18/02/2019

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 04, 
no Processo 2017/490297, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SÁVIO MARCELO OLIVEIRA HENRIQUES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226858/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 01 a 
30/03/2019, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com a 
Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 567/2019-DAF/CGP, DE 18/02/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 09, 
no Processo 2019/50400, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSEMARY SOUSA ROCHA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54191530/2, lotada na Gerência de 
Contabilidade, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
13/03 a 11/04/2019, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo 
com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 407839

PORTARIA Nº 565/2019-DAF/CGP, DE 18/02/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 04, 
no Processo 2017/490297, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SÁVIO MARCELO OLIVEIRA HENRIQUES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226858/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 01 a 
30/03/2019, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com a 
Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 560/2019-DAF/CGP, DE 18/02/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 005/2005-DS/CRH, que concedeu à 
servidora GLÓRIA KAUFFMANN, Assistente Administrativo, lotada 
na Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas, trinta (30) 
dias, de Licença Prêmio, no período de 10/01 a 08/02/2005, 
onde se lê triênio de 1985/1988, leia-se triênio 1997/2000.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 559/2019-DAF/CGP, DE 18/02/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 772/2003-DS/CRH, que concedeu à 
servidora GLÓRIA KAUFFMANN, Assistente Administrativo, lotada 
na Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas, trinta (30) 
dias, de Licença Prêmio, no período de 17/07 a 15/08/2003, 
onde se lê triênio de 1985/1988, leia-se triênio 1997/2000.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 558/2019-DAF/CGP, DE 18/02/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 039/2019-DAF/CGP que retifi cou 
na Portaria 005/2005-DS/CRH, que concedeu à servidora GLÓRIA 
KAUFFMANN, Assistente Administrativo, lotada na Gerência de 
Registro e Movimentação de Pessoas, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 17/07 a 15/08/2003, onde se lê referentes 
ao triênio 1985/1988, leia-se referentes ao triênio 1997/2000.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 557/2019-DAF/CGP, DE 18/02/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 038/2019-DAF/CGP que retifi cou 
na Portaria 773/2003-DS/CRH, que concedeu à servidora GLÓRIA 
KAUFFMANN, Assistente Administrativo, lotada na Gerência de 
Registro e Movimentação de Pessoas, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 17/07 a 15/08/2003, onde se lê triênio de 
1985/1988, leia-se triênio 1997/2000.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 556/2019-DAF/CGP, DE 15/02/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1750/2013-PROJUR, no Processo 2013/421019, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO ROSSIVALDO BRASIL BARROS, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 80845538/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Capanema, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 15/03 a 13/04/2019, referentes ao triênio 
2010/2013, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 554/2019-DAF/CGP, DE 15/02/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, no 
Processo 2017/257805, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor REYSON DA CUNHA GIBSON, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54192698/3, lotado na CIRETRAN “B” de 
Barcarena, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 
06/03 a 04/05/2019, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo 
com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 555/2019-DAF/CGP, DE 15/02/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 45799 
de 06/02/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Mara Lúcia da Silva Souza, Assistente 
Administrativo, matrícula 2010399/1, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo de Planejamento, onze (11) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 01 a 11/11/2018, conforme 
Laudo Médico nº 45799 de 06/02/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 407786

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2019/303 Data 30/01/2019

ORIGEM: FISP DESTINO: PMPA
Descrição: PICK-UP POL.,2.4,16V,4CIL,190CV,DIES.,D.H,4X4,6+
1,4P,5PS,CEL.
RP: 49939
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA-DIRETOR DO FISP
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR- CMT GERAL DA PMPA

Protocolo: 407738
..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 168/2019-GAB/SUSIPE  
BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso 

de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria n. 782/2018-CGP/

SUSIPE, de 10 de outubro de 2018 e a Lei Estadual n.º 5.810/94-


